
Município de Coimbra

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA DE 2018
ALTERAÇÃO nº 25 e REVISÃO nº 1

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 12/02/2018
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS DE CAPITAL 21 239 776,60 21 239 776,60 233 298,00 21 473 074,60

10        Transferências de capital 20 416 726,60 20 416 726,60 233 298,00 20 650 024,60

1003      Administração central 20 412 261,60 20 412 261,60 233 298,00 20 645 559,60

100307    Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 19 661 161,96 19 661 161,96 233 298,00 19 894 459,96

10030708  Portugal 2020 - PO Regional do Centro(Centro 2020) 14 328 873,83 14 328 873,83 233 298,00 14 562 171,83

1003070820 Valoriz. da imag. cidade e qual.esp.público (PEDU) 261 375,00 261 375,00 91 756,00 353 131,00

1003070828 Reab. Bairros Sociais(eficiênc.energét.)(POCentro) 10,00 10,00 141 542,00 141 552,00

Totais das receitas de capital: 261 385,00 261 385,00 233 298,00 0,00 494 683,00

Totais da Alteração nº 3 261 385,00 261 385,00 233 298,00 0,00 494 683,00

REVISÃO Nº 1 DE 24/04/2018
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS CORRENTES 84 896 423,40 84 896 423,40 -571 000,00 84 325 423,40

07        Venda de bens e serviços correntes 3 135 030,00 3 135 030,00 -341 000,00 2 794 030,00

0703      Rendas 802 510,00 802 510,00 -341 000,00 461 510,00

070399    Outras 550 000,00 550 000,00 -341 000,00 209 000,00

08        Outras receitas correntes 562 030,00 562 030,00 -230 000,00 332 030,00

0801      Outras 562 030,00 562 030,00 -230 000,00 332 030,00

080199    Outras 562 030,00 562 030,00 -230 000,00 332 030,00

08019999  Diversas 510 000,00 510 000,00 -230 000,00 280 000,00

Totais das receitas correntes: 1 060 000,00 1 060 000,00 0,00 -571 000,00 489 000,00

RECEITAS DE CAPITAL 21 239 776,60 21 473 074,60 -2 562 913,00 18 910 161,60

10        Transferências de capital 20 416 726,60 20 650 024,60 -2 062 913,00 18 587 111,60

1003      Administração central 20 412 261,60 20 645 559,60 -2 062 913,00 18 582 646,60

100307    Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 19 661 161,96 19 894 459,96 -2 062 913,00 17 831 546,96

10030708  Portugal 2020 - PO Regional do Centro(Centro 2020) 14 328 873,83 14 562 171,83 -2 062 913,00 12 499 258,83

1003070803 Caminhos Pedonais C de Celas,Baixa,St.Clara (PEDU) 1 657 500,00 1 657 500,00 -756 500,00 901 000,00

1003070804 Ciclovia de Coimbra-CoimbraB/V.Flores/Portela-PEDU 1 002 365,00 1 002 365,00 1 000 705,00 2 003 070,00

1003070806 Gestão de Tráfego (PEDU) 633 617,87 633 617,87 -110 000,00 523 617,87

1003070809 Interface Intermodal Coimbra Norte.1ªfase (PEDU) 439 682,90 439 682,90 -7 182,00 432 500,90

1003070810 Mobilidade Digital (PEDU) 420 770,40 420 770,40 -58 735,00 362 035,40

1003070811 Postos de Parqueamento de Bicicletas (PEDU) 64 600,00 64 600,00 -64 592,00 8,00

1003070812 Encosta da Sofia (PEDU) 700 696,00 700 696,00 -251 477,00 449 219,00

1003070817 Residência Ganhar Autonomia (PEDU) 264 980,00 264 980,00 -215 628,00 49 352,00

1003070818 Rua para Todos - Baixa e Rio (PEDU) 680 000,00 680 000,00 -578 000,00 102 000,00

1003070821 Valorização do largo da Sé Velha (PEDU) 425 000,00 425 000,00 -375 487,00 49 513,00

1003070822 Valoriz. do Percurso Univer.-Arco Almedina (PEDU) 340 000,00 340 000,00 -274 484,00 65 516,00

1003070823 Valoriz. e revitaliz. da Praça do Comércio (PEDU) 450 000,00 450 000,00 -255 000,00 195 000,00

1003070824 Reab.edific.social B.Rosa e Ingote e ex-Igap(PEDU) 89 528,00 89 528,00 -62 623,00 26 905,00

1003070825 Reab.espaço público B.Rosa, Ingote e ex-Igap(PEDU) 119 544,00 119 544,00 -53 910,00 65 634,00

13        Outras receitas de capital 528 020,00 528 020,00 -500 000,00 28 020,00

1301      Outras 528 020,00 528 020,00 -500 000,00 28 020,00

130101    Indemnizações 528 000,00 528 000,00 -500 000,00 28 000,00

Totais das receitas de capital: 7 816 284,17 7 816 284,17 1 000 705,00 -3 563 618,00 5 253 371,17

OUTRAS RECEITAS 203 649,00 203 649,00 33 554 195,19 33 757 844,19

16        Saldo da gerência anterior 0,00 0,00 33 554 195,19 33 554 195,19

1601      Saldo orçamental 0,00 0,00 33 554 195,19 33 554 195,19

160101    Na posse do serviço 0,00 0,00 33 554 195,19 33 554 195,19

Totais das outras receitas: 0,00 0,00 33 554 195,19 0,00 33 554 195,19

Totais da Revisão nº 1 8 876 284,17 8 876 284,17 34 554 900,19 -4 134 618,00 39 296 566,36
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Município de Coimbra

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA DE 2018
ALTERAÇÃO nº 25 e REVISÃO nº 1

ALTERAÇÃO Nº 11 DE 07/06/2018
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS DE CAPITAL 21 239 776,60 18 910 161,60 -340 000,00 18 570 161,60

10        Transferências de capital 20 416 726,60 18 587 111,60 -340 000,00 18 247 111,60

1003      Administração central 20 412 261,60 18 582 646,60 -340 000,00 18 242 646,60

100307    Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 19 661 161,96 17 831 546,96 -340 000,00 17 491 546,96

10030708  Portugal 2020 - PO Regional do Centro(Centro 2020) 14 328 873,83 12 499 258,83 -340 000,00 12 159 258,83

1003070803 Caminhos Pedonais C de Celas,Baixa,St.Clara (PEDU) 1 657 500,00 901 000,00 -340 000,00 561 000,00

Totais das receitas de capital: 1 657 500,00 901 000,00 0,00 -340 000,00 561 000,00

Totais da Alteração nº 11 1 657 500,00 901 000,00 0,00 -340 000,00 561 000,00

ALTERAÇÃO Nº 12 DE 27/06/2018
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS CORRENTES 84 896 423,40 84 325 423,40 13 660,00 84 339 083,40

06        Transferências correntes 19 377 226,34 19 377 226,34 13 660,00 19 390 886,34

0603      Administração central 19 377 096,34 19 377 096,34 13 660,00 19 390 756,34

060306    Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados 1 451 880,94 1 451 880,94 13 660,00 1 465 540,94

06030605  Portugal 2020 - PO Incl. Social e Emprego (POISE) 156 589,46 156 589,46 13 660,00 170 249,46

0603060502 Projeto Mediadores Municipais e Interculturais 0,00 0,00 13 660,00 13 660,00

Totais das receitas correntes: 0,00 0,00 13 660,00 0,00 13 660,00

Totais da Alteração nº 12 0,00 0,00 13 660,00 0,00 13 660,00

ALTERAÇÃO Nº 13 DE 12/07/2018
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS DE CAPITAL 21 239 776,60 18 570 161,60 -4 226 379,73 14 343 781,87

10        Transferências de capital 20 416 726,60 18 247 111,60 -4 226 379,73 14 020 731,87

1003      Administração central 20 412 261,60 18 242 646,60 -4 226 379,73 14 016 266,87

100307    Estado-Particip.comunitária project.co-financiados 19 661 161,96 17 491 546,96 -4 226 379,73 13 265 167,23

10030707  Portugal 2020 - PO Sust.Efici.Uso Recursos(POSEUR) 5 299 085,00 5 299 085,00 -1 700 000,00 3 599 085,00

1003070702 Desassoreamento e estabilização dos muros Rio Mond 5 184 575,00 5 184 575,00 -1 700 000,00 3 484 575,00

10030708  Portugal 2020 - PO Regional do Centro(Centro 2020) 14 328 873,83 12 159 258,83 -2 526 379,73 9 632 879,10

1003070803 Caminhos Pedonais C de Celas,Baixa,St.Clara (PEDU) 1 657 500,00 561 000,00 -561 000,00 0,00

1003070805 Circular na Alta (PEDU) 280 931,00 280 931,00 -280 931,00 0,00

1003070812 Encosta da Sofia (PEDU) 700 696,00 449 219,00 -62 476,73 386 742,27

1003070813 Refuncionalização Mercado D.Pedro V (PEDU) 340 000,00 340 000,00 -340 000,00 0,00

1003070815 Requalificação do Parque Manuel Braga (PEDU) 1 314 918,00 1 314 918,00 -586 500,00 728 418,00

1003070817 Residência Ganhar Autonomia (PEDU) 264 980,00 49 352,00 -49 352,00 0,00

1003070818 Rua para Todos - Baixa e Rio (PEDU) 680 000,00 102 000,00 -102 000,00 0,00

1003070821 Valorização do largo da Sé Velha (PEDU) 425 000,00 49 513,00 -49 513,00 0,00

1003070822 Valoriz. do Percurso Univer.-Arco Almedina (PEDU) 340 000,00 65 516,00 -65 516,00 0,00

1003070823 Valoriz. e revitaliz. da Praça do Comércio (PEDU) 450 000,00 195 000,00 -195 000,00 0,00

1003070824 Reab.edific.social B.Rosa e Ingote e ex-Igap(PEDU) 89 528,00 26 905,00 -26 905,00 0,00

1003070825 Reab.espaço público B.Rosa, Ingote e ex-Igap(PEDU) 119 544,00 65 634,00 -65 634,00 0,00

1003070828 Reab. Bairros Sociais(eficiênc.energét.)(POCentro) 10,00 141 552,00 -141 552,00 0,00

Totais das receitas de capital: 11 847 682,00 8 826 115,00 0,00 -4 226 379,73 4 599 735,27

Totais da Alteração nº 13 11 847 682,00 8 826 115,00 0,00 -4 226 379,73 4 599 735,27

ALTERAÇÃO Nº 18 DE 16/10/2018
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

RECEITAS CORRENTES 84 896 423,40 84 339 083,40 -28 246,00 84 310 837,40

06        Transferências correntes 19 377 226,34 19 390 886,34 -28 246,00 19 362 640,34

0603      Administração central 19 377 096,34 19 390 756,34 -28 246,00 19 362 510,34

Pág. 2 de 3



Município de Coimbra

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA RECEITA DE 2018
ALTERAÇÃO nº 25 e REVISÃO nº 1

ALTERAÇÃO Nº 18 DE 16/10/2018
Cód. da Classif.

Económica
Designação da
Classificação

Previsão
Inicial

Previsão
Atual

Previsão Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Previsão
Corrigida

060301    Estado 17 925 165,40 17 925 165,40 -28 246,00 17 896 919,40

06030199  Outras 1 630 848,40 1 630 848,40 -28 246,00 1 602 602,40

0603019921 Turismo de Portugal - Coimbra + Turismo 151 637,40 151 637,40 -28 246,00 123 391,40

Totais das receitas correntes: 151 637,40 151 637,40 0,00 -28 246,00 123 391,40

Totais da Alteração nº 18 151 637,40 151 637,40 0,00 -28 246,00 123 391,40

Totais do resumo: 22 794 488,57 19 016 421,57 34 801 858,19 -8 729 243,73 45 089 036,03
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